
Kopsavilkums  

pārbaudes lietā Nr.2015-22-22 par kapsētas veidošanu Ķemeru nacionālā parkā 

 

 

 Tiesībsarga birojā ir izskatīta pārbaudes lieta un sniegts atzinums par Engures 

novada rīcību Ķemeru nacionālā parka dabas lieguma zonā, plānojot izveidot kapsētu. 

 Ķemeru nacionālais parks saskaņā ar normatīvo aktu regulējumu ir Eiropas 

nozīmes īpaši aizsargājama dabas teritorija, kas ietilpst Natura 2000 tīklā. 

Visu Ķemeru nacionālā parka teritoriju pilnā platībā aizņem mežs. Atbilstoši Meža 

likuma 3.
1 

pantam zeme, ko aizņem kapsētas, netiek uzskatīta par mežu, līdz ar to kapsētas 

ierīkošanas gadījumā attiecīgajai zemes vienībai būtu veicama zemes transformācija. Tā 

kā kapsētas ierīkošana nav saistīta ar īpaši aizsargājamo biotopu atjaunošanu, upju dabiskā 

tecējuma, ūdenstecēm un ūdenstilpnēm piegulošo teritoriju dabiskā hidroloģiskā režīma 

atjaunošanu, kā arī konkrētajā situācijā meža zemes lietošanas veida maiņa nav atļauta 

saskaņā ar Ministru kabineta 18.06.2002. noteikumiem Nr. 236 „Ķemeru nacionālā parka 

individuālie aizsardzības un izmantošanas noteikumi” un Meža likumu, Engures novada 

domei nebija tiesisks pamats Teritorijas plānojumā paredzēt kapsētu Ķemeru nacionālā 

parka dabas lieguma zonā.  

Vienlaikus tika konstatēts, ka Engures novada domes 2014.gada 22.jūlija un 

2014.gada 23.septembra lēmumi, ar kuriem paredz no nekustamā īpašuma „Ķemeru 

nacionālais parks” atdalīt zemes vienību 6,2ha platība jaunu kapu izveidošanai ir 

prettiesiski, jo neatbilst Teritorijas plānojuma prasībām par jaunizveidojamas zemes 

vienības platību. 

Tiesībsargs norāda, ka Engures novada dome, Ķemeru nacionālā parka dabas 

lieguma zonā plānojot (atļaujot) kapsētas ierīkošanu, ir rīkojusies labas pārvaldības 

principam neatbilstoši un aicina Engures novada domi veikt attiecīgus grozījumus 

Teritorijas plānojumā un izvērtēt iespēju izvēlēties jaunas kapsētas izveidošanu citā 

teritorijā. 


